
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 
 

Riunione del  29/07/2020            Deliberazione n. 1500 
 

 

O GG ET TO : Progetti e perizie. 
Lavori di “Pulizia e risezionamento dell’alveo del torrente Candelaro nel tratto non arginato in agro di San 
Severo (FG), Apricena (FG) e Rignano Garganico (FG)”. Ordinanza del Capo del Dipartimento della 
Protezione Civile n. 200/2014. CUP: J94H14000800001. CIG: 8382805D83. Approvazione perizia dei 
lavori supplementari ed affidamento dei lavori.                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                    
L’anno duemilaventi, il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 11.00,                       

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria  il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente con pec prot. n. 14290 del 

23/07/2020. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
REGIONE PUGLIA 
 
Prot. n.__________ 
 
Visto___________ 
 
Bari, ___________ 

1 CARRABBA Raffaele SI 6 GIULIANO Onofrio SI 

2 CUSMAI Rosario SI 7 GRASSO Giuseppe NO 

3 DE FILIPPO Giuseppe   SI 8 MIANO Angelo SI 

4 GATTA Nicola NO 9 PRATTICHIZZO Timoteo P. NO 

5 GIORDANO Nicola  SI     

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Nicola Gatta, Giuseppe Grasso e Timoteo 

Prattichizzo. 

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene, il Direttore dell’Area Agraria, dott. agr. Luigi Nardella, il Direttore dell’Area 

Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Capo Settore Legale, avv. Aristide 

Guerrasio.  E’presente il Revisore Unico, dott. Domenico Pironti. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23.10.2014 è stato dichiarato lo stato d’emergenza 
in conseguenza degli eccezionali eventi atmosferici verificatisi tra l’1 ed il 6 settembre 2014; 

- successivamente a tale evento sono stati emessi l’Ordinanza 200/2014 (GURI n. 265 del 
14.11.2014) ed il Decreto n.1 del Commissario Delegato (dirigente della Sezione Protezione Civile 
della Regione Puglia) del 20.04.2015 con il quale è stato approvato il Piano degli interventi di cui 
all’art. 1 comma 3 lett. c) dell’OCDPC n. 200/2014, ed è stato individuato il Consorzio quale 
soggetto attuatore degli “interventi urgenti” tra cui quello riportato in oggetto; 

- il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, dell'importo complessivo di €. 600.000,00, è stato 
approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 376 del 13.09.2016; 

- il progetto in parola, trasmesso al Dipartimento della Protezione Civile con nota prot. n. 5738 del 
28.03.2017, è stato approvato con Atto Dirigenziale della Presidenza della Giunta Regionale – 
Sezione Protezione Civile n. 156 del 08.08.2017; 

- con determinazione presidenziale n. 160 del 14.10.2017, ratificata con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 733 del 28.11.2017, i lavori in oggetto sono stati aggiudicati a seguito della 
gara d’appalto esperita, giusta verbale del 19.09.2017 rep. n. 13654, alla ditta “SANNIO APPALTI 
S.C.A.R.L.” di Benevento (NA) per l’importo a corpo, al netto del ribasso offerto del 31,560 %, di 
€. 294.190,41 di cui €. 5.841,21 per oneri della sicurezza, oltre IVA; con lo stesso provvedimento la 
Direzione Lavori è stata autorizzata ad effettuare la consegna sotto le riserve di legge in pendenza 
della stipula del contratto; 

- i lavori sono stati consegnati in via d’urgenza e sotto le riserve di legge in data 09.01.2018;   

- il contratto d'appalto è stato stipulato il 31.01.2018, rep. n. 13690, per l’importo netto di €. 
294.190,41 comprensivo di €. 5.841,21 per oneri della sicurezza, oltre IVA; 

- nel corso dei lavori è stata ravvisata la necessità di redigere una perizia di variante tecnica ai sensi 
dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata a risolvere aspetti di dettaglio, per 
cui in data 02.05.2018 i lavori sono stati sospesi nelle more della redazione ed approvazione della 
predetta perizia; 

- la perizia di variante tecnica redatta presenta il seguente quadro economico: 
QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE TECNICA  

Importo lavori soggetto a ribasso 472.170,66 472.170,66 
Ribasso contrattuale del 31,560 %  -149.017,06 

Importo netto dei lavori  323.153,60 
Somme a disposizione amministrazione   
Spese Generali (10% importo lavori) 47.217,07  
Accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 9.443,41  
Totale Spese generali (12% importo lavori) 56.660,48 56.660,48 
Occupazione temporanea per la sistemazione del terreno di 
espurgo 0,00 0,00 
I.V.A 22%  71.093,79 71.093,79 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  127.754,27 
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  450.907,87 
IMPORTO COMPLESSIVO DELLA CONCESSIONE  600.000,00 
Somme residue utilizzabili per lavori supplementari   149.092,13 

- con nota prot. AOO_026/Prot. 6835 del 18/06/2020 del Dirigente ad Interim della Sezione 
Protezione Civile della Regione Puglia il Consorzio è stato autorizzato ad utilizzare le risorse di 
concessione per l’esecuzione dei lavori contemplati nella perizia di variante tecnica e di lavori 



supplementari che si fossero resi eventualmente necessari sino alla concorrenza dell’importo di 
concessione; 

Considerato altresì che ricorrono le condizioni di cui all’ art. 106 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 
50/2016 (modifica contratto in corso di efficacia) in quanto: 

- la ditta SANNIO APPALTI S.C.A.R.L. di Benevento (NA) ha un contratto in corso di efficacia 
sulla concessione dei lavori rientranti nel Piano degli Interventi dell’Ordinanza 200/2014, 
nell’ambito della quale ha in corso di esecuzione i lavori principali e di variante con un ribasso del 
31,560 % sui prezzi a base d’asta; 

- la ditta SANNIO APPALTI S.C.A.R.L. di Benevento (NA) ha dichiarato la disponibilità di eseguire 
i lavori supplementari agli stessi patti e condizioni del contratto principale, rinunciando 
all’applicazione delle voci di elenco prezzi riportate nel Prezzario Regione Puglia 2019 pubblicato 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 42 del 17 aprile 2019, condizione che assicura alla 
stazione appaltante un notevole risparmio sui costi di esecuzione, una sensibile riduzione dei tempi 
per l'affidamento dei lavori nonché i vantaggi in termini di sicurezza di cantiere per la presenza di 
una unica impresa; 

Rilevato che la Direzione Lavori ha provveduto a redigere una apposita perizia dei lavori 
supplementari, tenendo conto delle modalità di affidamento sopra richiamate, recante il seguente 
quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO LAVORI SUPPLEMENTARI  
Importo lordo lavori soggetto a ribasso 155.782,80 155.782,80 
Ribasso contrattuale del 31,560 %  -49.165,05 

Importo netto dei lavori  106.617,75 
Somme a disposizione amministrazione   
Spese Generali (10% importo lavori) 15.578,28  
Accantonamento art. 113 del D.Lgs 50/2016 (2%) 3.115,66  
Totale spese generali (12% importo lavori) 18.693,94 18.693,94 
I.V.A 22%    23.455,91 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  41.149,85 
COSTO COMPLESSIVO DELL'OPERA  148.767,60 

Accertato, altresì, che l'importo netto dei lavori supplementari ammonta ad € 106.617,75 oltre IVA ed 
è quindi inferiore al 50% dell’importo contrattuale originario; 

Ritenuto di dover approvare la Perizia dei Lavori Supplementari come sopra descritta; 

Ritenuto di affidare i lavori supplementari, nell'importo netto di € 106.617,75, all'impresa SANNIO 
APPALTI S.C.A.R.L. di Benevento (NA) agli stessi patti e condizioni stabilite per i lavori principali di 
cui al contratto rep. n. 13690/2018; 

Rilevato che alla maggiore spesa si farà fronte con l’assorbimento delle economie rinvenenti dal 
ribasso d’asta e che la stessa sarà imputata alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 151 del 
competente esercizio finanziario;  

 Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità 

D E L I B E R A 

- di approvare il programma dei Lavori Supplementari per l’importo complessivo di €. 148.767,60 di 
cui € 106.617,75 per lavori al netto del ribasso d’asta del 31,560%, oltre IVA; 

- di affidare i lavori supplementari, nell'importo netto di €. 106.617,75, all'impresa SANNIO 
APPALTI S.C.A.R.L. di Benevento (NA) agli stessi patti e condizioni stabilite per i lavori 
principali di cui al contratto rep. 13690/2018. 

Alla spesa per il pagamento dei maggiori oneri derivanti dalla Perizia si farà fronte con l’assorbimento 
delle economie rinvenenti dal ribasso d’asta e sarà imputata alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 
151 del competente esercizio finanziario. 



 
 

IL SEGRETARIO 
(avv. Fabio Rubino) 

                                           

IL PRESIDENTE 
(Giuseppe De Filippo)

 
La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 
dal 04/08/2020.  
 

IL SEGRETARIO 
(avv. Fabio Rubino) 


